ergo perfectio ultimum accidit rei, ut aliorum causa existat. Cum ergo per multa res creata in divinam similitudinem tendat, hoc ultimum ei restat, ut divinam similitudinem querat per hoc quod sit aliorum causa. » — Hoc ille. — Et in principio capituli 22 sic dicit : « Ex premissis autem manifestum esse potest quod ultimum per quod res unaquaque ordinatur ad finem, est ejus operatio. » — Hoc ille. — Ex quibus patet quod, cum anima unita vel conjuncta corpori sit magis in actu quam separata, et plurimum effectuum causa, tam in genere causae formalis quam efficientis, quod ipsa conjuncta perfectior est secundum naturam suam quam separata; ad quod facit, quia perfectius attingit finem suum proximum et naturalem, scilicet constitutere naturam quamdam specificam integrum, scilicet humanitatem et personam humanam. De hoc beatus Thomas, *de Anima*, q. 1, in solutione septimi, sic dicit : « Anima unitur corpori propter bonum substantiale, quod est substantialis perfectio, ut scilicet compleatur species humana; et propter bonum quod est perfectio accidentalis, ut scilicet perficiatur in cognitione intellectiva, quam anima acquirit ex sensibus (z). » — Hoc ille. — Item, in solutione duodecimi, sic dicit : « Anima habet aliquam dependentiam ad corpus, in quantum sine corpore non pertingit ad complementum speciei. Nec tamen sic dependet a corpore, quin (6) sine corpore possit esse. » — Item, in solutione decimisexti, sic dicit : « Principia essentialia alicuius speciei ordinantur non tantum ad esse, sed ad esse speciei. Licit ergo anima possit esse per se, non tamen potest esse in complementum sui speciei sine corpore. » — Hoc ille.

Cum autem dicit arguens, quod, secundum opinionem sancti Thomae, nullum novum esse acquiritur post hoc quod anima communica suum esse toti composite, etc.; — dicitur quod, licet non acquiratur aliud esse substantiale existentiae, acquiritur tamen nova natura specifica, novum suppositum et persona, large loquendo de novitate, ut accipiatur pro inceptione vel reparacione. Ex quibus patet quod argumenta non procedunt.

Ad quartam improbationem, negatur antecedens. Et ad ejus probationem, patuit, 2. *Sentent.* (dist. 15, q. 1), quid dicendum sit.

II. Ad argumenta Aureoli. — Ad argumenta Aureoli ultimo inducta, patet responsio ex prædictis : quippe omnia illa probant secundam conclusionem nostram. Licet Durandus ad omnia talia probabiliter responderet, tamen feneo cum sancto Thoma, in *Quodlibeto*, unde sumpfas sint conclusiones. Qualitercumque enim sensit in *Scriptis*,

vel visus fuerit sensisse in *Tertia Parte*, determinatio *Quodlibeti* videtur mihi rationabilior : quia ibi solum tractavit istam materiam a proposito et informam; in aliis vero locis incidenter solum; et cum propositione, et respondendo magis ad hominem quam ad rem.

Ad argumentum contra questionem (x) patet responsio per predicta.

Et hoc de questione sufficient. De qua benedictus Deus. Amen.

QUÆSTIO II.

UTRUM RESURRECTIO OMNICM MORTUORVM ERIT IN EODEM INSTANTI

STERUM, circa quadragesimam tertiam distinctionem, queritur : Utrum resurrectione omnium mortuorum erit in eodem instanti.

Et arguitur quod non. Quia nullus resurget in instanti: ergo, etc. Consequentia patet. Antecedens probatur : quia nullus motus localis potest esse in instanti, nec subito, ut habetur in *de Sensu et sentiato* (cap. 7); sed ad resurrectionem exigitur aliquis motus localis in collectione cinerum: ergo non fit in instanti, nec subito.

In oppositum arguitur. Quia, 1. *Corinth.* 45 (v. 51 et 52), dicitur : *Omnies quidem resurgentur in momento, in iuste oculi.* Ergo resurrectio omnium erit subito.

In hac questione erunt tres articuli. In primo ponentur conclusiones. In secundo, recitabuntur objections. In tertio, ponentur solutiones.

ARTICULUS I.

PONUNTUR CONCLUSIONES

Quantum ad primum articulum, si

Prima conclusio : Quod resurrectione mortuorum non solum fide tenetur, immo naturali ratione probabilitate convincitur.

Hanc ponit sanctus Thomas, 4. *Contra Gentiles*, cap. 79, ubi sic dicit : « Ad ostendendum resurrectionem carnis futuram evidens ratio suffragatur,

(x) *sensibus*. — *sensibilitas* Pr.
(6) *quoniam*. — *quando* Pr.

(x) *questionem*. — *conclusionem* Pr.

suppositis his que in superioribus ostensa sunt. Ostensum est enim in secundo (*Cont. Gent.*, lib. 2, cap. 79) animas hominum esse immortales. Remanent ergo post corpora a corporibus absolute. Manifestum est etiam ex his que in secundo dicta sunt (*ibid.*, cap. 83), quod anima corpori naturaliter unitur; est enim secundum essentiali suam formam corporis. Est ergo contra naturam animae absque corpore esse. Nihil autem quod est contra naturam, potest esse perpetuum. Non ergo perpetuo anima erit absque corpore. Cum ergo perpetuo maneatur, oportet eam corpori iterato conjungi; quod est resurgere. Immortalitas ergo animalium exigere videtur resurrectiōnē corporum esse futuram. — Adhuc: Ostensum est supra, in tertio (*Cont. Gent.*, lib. 3, cap. 24), naturale hominis desiderium ad felicitatem tendere. Felicitas autem ultima est felicis perfectio. Cuicunque ergo deest aliquid ad perfectionem, nondum habet felicitatem perfectam, quia nondum ejus desiderium totaliter quietatur: omne enim imperfectum perfectionem consequi naturaliter concupiscit. Anima autem a corpore separata, est aliquo modo imperfecta, sicut omnis pars extra totum suum existens: anima enim naturaliter est pars humanae naturae. Non ergo potest homo ultimam felicitatem consequi, nisi anima iterato corpori conjugatur, praeferim cum ostensum sit in hac vita hominem ad ultimam felicitatem non posse pervenire. — Iterum: Sicut in tertio (*ibid.*, cap. 440) ostensum est, ex divina providentia peccantibus poena debetur, et bene agentibus premium. In hac autem vita homines, ex anima et corpore constituti, peccant vel recte agunt. Debetur ergo hominibus, et secundum animam, et secundum corpus, premium vel poena. Manifestum est autem quod in hac vita premium ultime felicitatis consequi non possunt, ex his quae in tertio (*ibid.*, cap. 26 et seq.) ostensa sunt. Multoties etiam peccata in hac vita non puniuntur; quinimmo, ut videtur, Job. 21 (v. 7), hie *impii vivunt, confirmati sunt sublimatique dicitis*. Necessarium est ergo ponere iteratam conjunctionem, ut homo in corpore et in anima premiari et puniri possit. » — Haec ille.

Quod autem anima humana sit incorruptibilis et immortalis, ut supponitur in praedictis, ostendit sanctus Thomas in multis locis, ut in 1 p., q. 75, art. 6, ubi sic dicit: « Necesse est dicere animam humanam, quam dicimus intellectivum principium, esse incorruptibilem. Dupliciter enim aliquid corruptitur: uno modo, per se; alio modo, per accidens. Impossibile est autem aliquid subsistens generari aut corrupti per accidens, id est, aliquo generato vel corrupto. Sic enim alieni competit generari et corrupti, sicut et esse, quod per generationem acquiritur, et per corruptionem amittitur. Unde quod per se habet esse, non potest corrupti vel generari nisi per se; quae vero non sub-

sistunt, ut accidentia et formae materiales, dicuntur fieri et corrupti per generationem et corruptionem compositerum. Ostensum est autem (z) supra (ead. quest., art. 2 et 3), quod animae brutorum non sunt subsistentes, sed sola anima humana. Unde animae brutorum corrupti sunt, corruptis corporibus; anima autem humana non posset corrupti, nisi per se corrupteretur. Quod quidem omnino est impossibile non solum de ipsa, sed de quolibet subsistente quod est forma tantum. Manifestum est enim quod illud quod secundum se convenit alicui, inseparabile est ab eo. Esse autem per se convenit forme, quae est actus. Unde materia secundum hoc acquirit esse in actu; quod acquirit formam; secundum hoc autem accidit in ea corruptio, quod separatur ab ea forma. Impossibile est autem quod forma separetur a seipsa. Unde impossibile est quod forma subsistens desinet esse. — Dato etiam quod anima esset ex materia et forma composita, ut quidam dicunt, adhuc oporteret ponere eam incorruptibilem. Non enim invenitur corruptio nisi ubi invenitur contrarieitas: generationes enim et corruptiones ex contrariis et in contraria sunt; unde corpora celestia, quia non habent materiam contrarietati subjectam, incorruptibilia sunt. In anima autem intellectiva non potest esse aliqua contrarieitas. Recipit enim secundum modum sui esse; ea vero quae in ipsa recipiuntur, sunt absque contrarieitate; quia etiam rationes contrariorum in ipso intellectu non sunt contrarie, sed est una scientia contrariorum. Impossibile est ergo quod anima intellectiva sit corruptibilis. — Potest etiam hujus rei accipi signum ex hoc quod unumquodque naturaliter suo modo esse desiderat. Desiderium autem in rebus cognoscibilibus sequitur cognitionem. Sensus autem non cognoscit esse, nisi sub hie et nunc; sed intellectus apprehendit esse absolute, et secundum omne tempus. Unde omnes habens intellectum desiderat naturaliter esse semper. Naturale autem desiderium non potest esse inane. Omnis ergo intelligibilis substantia est incorruptibilis. » — Haec ille.

Similes et plures rationes ponit, 2. *Contra Gentiles*, cap. 79, dicens: « Manifeste ostendi potest animam humanam non corrupti, corrupto corpore. Ostensum est enim supra (cap. 55) omnem substantiam intellectualis esse incorruptibilem. Anima autem est quedam substantia intellectualis, ut ostensum est (cap. 65). Oportet ergo animam humanam incorruptibilem esse. — Adhuc: Nulla res corruptitur ex eo in quo consistit sua perfectio; haec enim mutationes sunt contraria, scilicet ad corruptionem et ad perfectionem. Perfectio autem animae humanae consistit in abstractione quadam a corpore: perficitur enim anima scientia et virtute;

(z) autem. — cum Pr.

secundum scientiam autem, tanto magis perficitur, quanto immaterialia considerat; virtutis autem perfectio consistit in hoc quod homo passiones corporis non sequatur (α), sed eas secundum rationem temperet et refrenet. Non ergo corruptio animae consistit in hoc quod a corpore separatur. Si autem dicatur quod perfectio animae consistit in separatione ejus a corpore secundum operationem, corruptio autem in separatione ejus secundum esse, — non convenienter obviatur. Operatio enim rei demonstrat substantiam et esse ipsum; quia unumquodque operatur secundum quod est ens, et propria operatio rei sequitur ejus naturam. Non potest ergo perfici operatio alicujus rei, nisi secundum quod perficitur ipsius substantia. Si ergo operatio animae perficitur in relinquendo corpus et corporea, substantia sua in esse suo non deficit per hoc quod a corpore separatur. — Item: Proprium perfectivum hominis secundum animam est aliquid incorruptibile: propria enim (β) operatio hominis, inquantum hujusmodi, est intelligere (per hanc enim differt a brutis et a plantis et inanimatis); intelligere autem universalium est et incorruptibile, inquantum hujusmodi. Perfectiones autem (γ) oportet esse perfectibilis proportionatas. Ergo anima humana est incorruptibilis. — Amplius: Impossibile est appetitum naturale esse frustra. Sed homo naturaliter appetit perpetuo manere. Quod patet ex hoc quod esse est quod ab omnibus appetitur; homo autem per intellectum apprehendit esse, non solum ut bruta animalia, sed simpliciter. Consequitur ergo homo perpetuitatem secundum animam, qua esse simpliciter et secundum omne tempus apprehendit. — Item: Unumquodque quod recipitur in aliquo, recipitur in eo secundum modum ejus in quo est. Formae autem rerum accipiuntur in intellectu possibili prout sunt intelligibiles actu. Sunt autem intelligibiles actu (δ) prout sunt immateriales et universales, et per consequens incorruptibiles. Ergo intellectus possibilis est incorruptibilis. Sed, sicut probatum est supra (cap. 59, 61 et 62), intellectus possibilis est aliquid animae humanae. Est ergo anima humana incorruptibilis. — Adhuc: *Esse intelligibile est permanentius quam esse sensibile.* Sed id quod se habet in rebus sensibilibus per modum primi recipientis, est incorruptibile, scilicet materia prima. Multo ergo fortius intellectus possibilis, qui est receptivus formarum intelligibilium. Ergo anima humana, cuius intellectus possibilis est pars, est incorruptibilis. — Amplius: Faciens est honorabilius facta, ut etiam Aristoteles (*de Anima*, t. c. 49) dicit. Sed intellectum agens facit actu intelligibilia,

ut ex premissis patet. Cum ergo intelligibilia actu, inquantum hujusmodi, sint incorruptibilia, multo fortius intellectus agens erit incorruptibilis. Ergo et anima humana, cuius est lumen intellectus agens, ut ex premissis patet. — Item: Nulla forma corruptitur nisi vel actione contrarii, vel per corruptionem sui subjecti, vel per defectum sue cause: per actionem quidem contrarii, sicut calor destruitur per actionem frigidi; per corruptionem autem sui subjecti, sicut, destructo oculo, destruitur vis visiva; per defectum autem cause, sicut lumen aeris deficit, deficiente solis presentia, quia erat ipsius causa. Sed anima humana non potest corrupti per actionem contrarii: non est enim aliquid anima contrarium, cum per intellectum possibilis ipsa sit cognoscitiva et receptiva omnium contrariorum. Similiter autem neque per corruptionem sui subjecti: ostensum est enim supra (cap. 68), quod anima humana est forma non dependens a corpore secundum suum esse. Similiter autem neque per deficientiam sue cause: quia non potest habere aliquam causam nisi aeternam. Nullo modo ergo anima humana potest corrupti. » — Haec ille, cum multis aliis.

Item, cap. 55, probat tredecim rationibus quod omnis substantia intellectualis est incorruptibilis. Et easdem rationes in virtute ponit in questionibus *de Anima*, q. 44.

Secunda conclusio est quod, Hec resurrectio sola divina virtute perficiatur, tamen angeli cooperabuntur ad aliquid praecambulum resurrectionis.

Priman partem hujus conclusionis ponit sanctus Thomas, *4. Sentent.* (α), dist. 43, q. 4, art. 1, in solutione tertie questione, ubi sic dicit: « Motus, sive actio aliqua, tripliciter se habet ad naturam. Est enim aliquid motus, sive actio, cuius natura nec est principium nec terminus; et talis motus quandoque est a principio supra naturam, ut patet de glorificatione corporis: quandoque autem a principio alio quocunque, sicut patet de motu violento lapidis sursum, qui terminatur ad quietem violentiam. Est etiam aliquid motus, cuius principium et terminus est natura, ut patet in motu lapidis deorsum. Est etiam aliquid motus, cuius terminus est natura, sed non principium; sed quandoque aliquid supra naturam, sicut patet in illuminatione cœci, quia visus naturalis est, sed illuminationis principium est supra naturam; quandoque autem aliquid aliud, ut patet de acceleratione florum vel fructuum per artificium facta. Quod autem principium sit natura, et non terminus, esse non potest: quia principia naturalia sunt ad effectus determinata.

(α) *4. Sentent.*, — Om. Pr.

(α) sequatur. — sequitur Pr.

(β) enim. — autem Pr.

(γ) autem. — animi Pr.

(δ) a verbo *Sunt usque ad actu*, om. Pr.

tos diffinita, ultra quos se extendere non possunt. Operatio ergo vel motus primo modo se habens ad naturam, nullo modo potest dici naturalis; sed est vel miraculosa, si sit a principio supra naturam; vel violenta, si sit ab alio quocumque principio. Operatio autem vel motus secundo modo se habens ad naturam, est simpliciter naturalis. Sed operatio que tertio modo se habet ad naturam, non potest dici simpliciter naturalis, sed secundum quid, inquantum scilicet perducit ad illud quod est secundum naturam; sed vel dicitur miraculosa, vel artificialis, aut violenta. Naturale enim proprie dicitur quod secundum naturam est; secundum autem naturam dicitur esse habens naturam et quae consequuntur naturam, ut patet, 2. *Physicorum* (t. c. 4 et 5); unde motus, simpliciter loquendo, non potest dici naturalis, nisi ejus principium sit natura. Resurrectionis autem principium natura esse non potest, quamvis ad vitam naturae resurreccio terminetur. Natura enim est principium motus in eo in quo est vel activum, ut patet in motu gravium et levium, et in alterationibus naturalibus animalium; vel passivum, ut patet in generatione simplicium corporum. Passivum autem principium naturalis generationis est potentia passiva naturalis, que semper habet aliquam potentiam activam sibi correspondentem in natura, ut dicitur, 9. *Metaphysica* (t. c. 2 et 13). Nec quantum ad hoc differt, sive respondeat passivo activum principium in natura respectu ultime perfectionis, scilicet formae; sive respectu dispositionis quae est necessitas ad formam ultimam, sicut est in generatione hominis, secundum positionem fidei, vel etiam de omnibus aliis, secundum opinionem Platonis et Avicennae. Nullum autem activum principium resurrectionis est in natura, neque respectu conjunctionis animae ad corpus, neque respectu dispositionis quae est necessitas ad talis conjunctionem; quia talis dispositio non potest a natura induci nisi determinato modo, per viam generationis ex semine. Unde, etsi ponatur esse aliqua potentia passiva ex parte corporis, seu etiam inclinatio quocumque animae ad conjunctionem, non est talis quod sufficiat ad rationem motus naturalis. Unde resurreccio, simpliciter loquendo, est miraculosa, et non naturalis, nisi secundum quid. » — Haec ille.

Ex quibus potest argui pro prima parte conclusionis: Quia nullum principium activum creatum potest animam separatam corpori conjungere.

Secundam vero partem conclusionis ponit idem ibidem, art. 2, in solutione tertiae questio[n]ulae, ubi sic dicit (2): « Augustinus dicit, 3. *de Trinitate* (cap. 4), quod sicut corpora crassiora et inferiora per subtiliora et potentiora quodammodo ordinare reguntur, ita omnia corpora a Deo reguntur per

spiritum vitae rationalem. Et hoc etiam Gr̄gorius, 4. *Dialogorum*, tangit. Unde in omnibus quae corporaliter a Deo sunt, utitur Deus ministerio angelorum. In resurrectione autem est aliquid ad transmutationem corporum pertinens, scilicet collectio cinerum, et eorum preparatio ad reparationem humani corporis. Unde, quantum ad hoc, utetur Deus ministerio angelorum. Sed anima, sicut a Deo immediate creata est, ita immediate a Deo corpori unetur iterato sine aliqua operatione angelorum. Similiter etiam gloriam corporis ipse faciet sine ministerio angelorum, sicut et animam immediate glorificat. Et istud ministerium angelorum vox dicitur (2), secundum unam expositionem quae tangitur in littera. » — Haec ille.

Item, arguendo (ibid., arg. Sed contra), recitat illud 1. *Thessalon.* 4 (v. 15), ubi dicitur quod « Dominus in voce archangeli descendet de caelo, et mortui resurgent. Ergo resurreccio mortuorum ministerio angelorum complebitur. »

Ex quibus patet ratio pro secunda parte conclusionis: Quia, in omni corporali transmutatione divinitus facta, Deus utitur angelico ministerio. Sed resurreccio mortuorum est hujusmodi. Igitur, etc.

Tertia conclusio est quod in resurrectione erit aliquid quod fiet in instanti, et aliiquid quod fiet in tempore.

Hanc ponit ibidem (4. *Sentent.*, dist. 43, q. 4), art. 3, in solutione tertiae questio[n]ulae, ubi sic dicit: « In resurrectione aliquid fiet in ministerio angelorum, et aliquid virtute divina immediate, ut dictum est. Illud ergo quod ministerio angelorum fiet, non erit in instanti, si instans dicat indivisible temporis; erit tamen in instanti, si instans accipiat pro tempore imperceptibili. Illud autem quod fiet virtute divina immediate, fiet subito, scilicet in termino temporis quo angelorum opus complebitur: quia virtus superior inferiorem ad perfectionem adducit. » — Haec ille.

Item, arguendo pro ista conclusione, sic dicit (ibid., arg. Sed contra): « Virtus infinita subito operatur. Sed, sicut dicit Damascenus (*de Fid. Ort.*, lib. 4, cap. 27), *crede resurrectionem futuram divina virtute*; de qua constat quod infinita est. Ergo resurreccio fiet subito. » — Haec ille.

Ex quibus potest argui pro ultraque parte conclusionis insimul sic: Omnis motus fit in tempore, simplex vero mutatio in instanti. Sed, in resurrectione, angelii operabuntur per motum localem, Deus vero per simplicem mutationem vel productionem. Ergo opus angelorum erit in tempore, operatio vero divina erit in instanti.

(2) sicut. — Ad. Pr.

(2) dicitur. — Dei Pr.

Quarta conclusio est quod omnes homines resurgent simul et in eodem instanti.

Istam conclusionem ponit Apostolus, *1. Corinth.* 15 (v. 52), dicens: *In momento, in ictu oculi*, etc. Per que verba communiter doctores concludunt quod omnium resurrectio erit in eodem instanti.

Eamdem conclusionem ponit virtualiter sanctus Thomas, *4. Sentent.*, dist. 43, q. 1, art. 3, q^u 3. Nam, ut recitatum est statim, ibidem dicit quod « illud quod sicut virtute divina in tali generali resurrectione, sicut in instanti ».

Item, ibidem, in solutione primi, sic dicit: « Ezechiel (z) loquebatur populo rudi, sicut et Moyses. Unde, sicut Moyses distinxit (ε) opera sex dierum per dies, ut ruditus populus capere posset, quamvis omnia simul sint facta, secundum Augustinum (*de Genes. ad litt.*, lib. 4, c. 34, et lib. 5, c. 23), illa Ezechiellis diversa, que in resurrectione futura sunt, expressit distincte, quamvis omnia simul sint futura in instanti. »

Item, ibidem, arguit sic (arg. 3): « Omnis sonus tempore mensuratur. Sed sonus tubae causa erit resurrectionis. Ergo resurrectio sicut in tempore, et non subito. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod idem videtur esse de sono illo et de formis sacramentorum, scilicet quod in ultimo instanti prolationis effectum suum habebit. » — Haec ille.

Item, in solutione primi quartae quaestione, sic dicit: « Quando resurrectio erit, non erit tempus, sed terminus temporis; quia in eodem instanti in quo cessabit motus, erit resurrectio mortuorum, etc. » — Haec ille.

Ex quibus potest argui pro conclusione sic: Omnia resurrectio erit in ultimo instanti sonitus tubae angelicae, et in ultimo instanti motus coll. Sed illud non erit nisi unum, et non multa. Ergo omnium resurrectio erit in eodem instanti.

Et in hoc primus articulus terminatur.

ARTICULUS II.

RECITANTUR OBJECTIONES

§ 1. — CONTRA PRIMAM CONCLUSIONEM

Argumenta Scotti. — Quantum ad secundum articulum, arguendum est contra conclusiones. Et quidem contra primam arguit Scotus (dist. 43, q. 2)

(a) Verba Ezechiellis quae D. Thomas interpretatur, sunt sequentia: *Et accesserunt ossa ad ossa... Et vidi, et ecce super ea nervi et carnes aspergaverunt; et extenta est in eis cutis desper, et spiritum non habebant.* (cap. 37, v. 7 at 8.)

(b) a verbo *Unde usque ad distinxit*, om. Pr.

dupliciter. Primo, contra fundamentum conclusionis, scilicet quod rationes probantes immortalitatem anime non sunt efficaces. Secundo, quod, concessio illo fundamento, rationes probantes resurrectionem non convincunt. Contra primum arguit sic.

Primo (z). Quia prima ratio nostra, quae fundatur in hac propositione, quod naturale desiderium non est frustra, etc., — illa, inquit, probatio non valet. Quia aut arguitur de naturali desiderio propriu dicto; et illud non est aliquis actus elicitus, sed solum inclinatio naturae ad aliquid; et tunc plenum est quod non potest probari desiderium naturale ad aliquid, nisi primo probetur possibilitas in natura ad illud; et, per consequens, ex converso arguendo est petitio principii. Aut arguitur de desiderio naturali minus proprio dicto, quod scilicet est aliquis actus elicitus, sed concorditer inclinationi naturali; et tunc certum est quod non potest probari quod aliquod desiderium elicatum sit naturale illo modo, nisi prius probetur quod ad illud idem sit naturale desiderium primo modo. Et si arguas: Illud naturaliter desideratur, quod apprehensum (δ) statim actu elicito desideratur (γ), quia ista pronitas non videtur esse nisi ex inclinatione naturali, — hoc uno modo negaretur, primo: quia vitiosus statim inclinarat ad desiderandum secundum suum habitum illud quod ei offertur; sed quia natura non statim ex se est vitiosa, nec in omnibus, et quilibet statim appetit illud apprehensum, sequitur quod illud desiderium non est vitiosum. Ergo ista responsio non est generalis. Ideo potest dici quod oportet ostendere illam apprehensionem esse secundum rectam rationem, et non erroneam; alioquin, si ad apprehensionem erroneam statim omnes appetant actu elicito, non sequitur illud esse consonum inclinationi naturali naturae, immo magis oppositum. Non est autem manifestum per rationem naturalem, quod ratio ostendens hominem semper esse, tamquam appetibile, sit recta et non erronea; quia prius oportet ostendere quod istud posset competere homini. Breviter ergo: omne medium ex desiderio naturali videtur esse inefficax; quia ad efficaciam ejus oportet ostendere vel potentiam naturalem esse in natura ad illud, vel quod apprehensio ad quam statim sequitur desiderium illud, si est actus elicitus, sit apprehensio certa et non erronea; et horum primum est idem cum conclusione, quae concluditur ex desiderio naturali; secundum autem est difficultius vel minus notum conclusione ista. Et si dicatur quod desiderium naturale hominis ad immortalitatem probatur ex hoc quod naturaliter fugit mortem, non valet: quia aequaliter concluderet de bruto.

(z) Primo. — Om. Pr.

(δ) apprehensum. — apprehenso Pr.

(γ) desideratur. — desideratur Pr.

Secundo principaliter arguit ad idem, quod illa ratio quae adducitur ad idem ostendendum ex immaterialitate ipsius animae, que infert animam non habere potentiam ad non esse, non valet. Quia, licet materia sit illud quo res potest esse et non esse, non tamen est sic intelligendum, quod materia est qua res, cuius ipsa est pars, potest esse et non esse; sed sic, quod materia est qua res, cuius ipsa est pars, vel quo recipitur in ipsa, potest esse et non esse; alioquin forma ignis non posset non esse, quia materia non est pars formae ignis.

Tertio arguit quod illa ratio quae sumitur ex identitate esse ipsius animae in corpore et extra corpus, non valeat. Quia, si intelligitur animam per se habere esse idem in toto et extra totum, prout per se esse distinguitur contra inesse accidentis, hoc modo forma ignis, si esset sine materia, haberet per se esse; et tunc posset concludi quod forma ignis esset incorruptibilis. Si autem intelligitur de esse per se quod competit composito vel supposito in genere substantiae, falsum est quod anima sine corpore habeat per se esse: quia tunc esse ejus non esset communicabile alteri; quia, in divinis (z), etiam per se esse isto modo receptum est incommunicabile. Tamen, quolibet (z) modo intelligatur, ratio deficit, *Anima habet per se esse sine corpore, ergo non indiget corpore*: quia, in secundo intellectu, antecedens est falsum; in primo, consequentia non valet, nisi addatur ibi (z) quod naturaliter, sive (z) sine miraculo, habet per se esse primo modo. Sed haec propositio est credita, et non per naturalem rationem ostensa.

Quarto (z) principaliter arguit. Quia illa ratio quae fundatur in hoc quod anima non est separabilis a seipso, etc., non concludit. Quia non omnis corruptio est per separationem alicuius ab alio. Accipiendo enim esse angeli, si illud ponatur aliud ab essentia, non est separabile ab ipso; est tamen destructibile (z) per successionem oppositi ad ipsum esse. — Haec ille.

Secundo loco arguit quod rationes probantes animam non posse perpetuo remanere extra corpus sint inefficaces.

Primo quidem: Quia prima ratio, que fundatur in hac propositione, *Nulla pars extra totum est perfecta*, etc., non procedit. Quia illa maxima non est vera nisi de parte quae recipit aliquam perfectionem in toto. Animam rationalis autem non recipit, sed communicat. Unde ratio potest formari ad oppositum: Quia non repugnat alicui aequo perfecto in se manere, licet alteri non communicet suam per-

(a) in divinis. — in individualiis Pr.

(b) qualibet. — quo licet Pr.

(c) nisi addatur ibi. — quia nisi addas in Pr.

(d) sive. — Om. Pr.

(e) quia. — Ad. Pr.

(f) destructibile. — distinctibile Pr.

fectionem. Hoe autem apparet ex causa efficiente; cui non repugnat quantumcumque manere sine suo effectu. Sed anima manet aequo perfecta in esse suo proprio, sive conjuncta, sive separata, tantum in hoc habens differentiam, quod separata non communicat suum esse alteri.

Secundo. Quia secunda ratio fundata super hoc quod separatio animae a corpore est violenta, etc., non procedit. Quia dicetur quod duplex est inclinatio naturalis: una ad actum primum, et imperfecti ad perfectum, et concomitatur potentiam essentialiem; alia ad actum secundum, et concomitatur potentiam accidentalem. De prima verum est quod oppositum ejus est violentum, et non perpetuum: quia ponit imperfectionem perpetuam, quam Philosophus habuit pro inconvenienti; quia ponit in universo causas aliquando ablativas cujuscumque imperfectionis. Sed secunda inclinatio, etsi perpetuo suspendatur, nullum, violentum proprium dicitur; quia nec imperfectio. Nunc autem (z) inclinatio animae ad corpus est tantum secundo modo. — Vel diceretur, secundum Avicennam, quod appetitus animae satiatus est per hoc quod perfectit corpus: quia illa conjunctio est ad hoc ut anima, mediante corpore, acquirat suam perfectionem per sensus, quam non posset acquirere sine sensibus (z), et per consequens nec sine corpore; semel attem conjuncta, acquisivit quantum ipsa (z) simpliciter appetit acquirere illo modo.

Tertio principaliter. Quia tertia ratio fundata super iustitia Dei retribuentis non valet. Quia non apparet per rationem naturalem quod sit unus rector hominum secundum leges iustitiae retributivae et punitivae. Et, esto quod sic, diceretur quod unicuique in bono actu suo fit retributio sufficienter, sicut dicit Augustinus (*l. Confess.*, cap. 12): *Jussisti Domine, et ita est, ut sit sibi pama omnis peccator*; ita quod ipsum peccatum est prima poena peccati. — Haec Scetus.

§ 2. — CONTRA SECUNDAM CONCLUSIONEM

I. Argumenta Aureoli. — Contra secundam conclusionem arguit Aureolus, probando primo (z) quod opinio nostra habet ponere quod anima beata potest virtute propria se unire corpori organico et disposito, et ita quod resurrectio non solum fiat divina virtute quoad unionem animae et corporis. Quapropter, inquit, quid intelligis per talenm unionem, quam tu ponis esse relationem inter animam et corpus? Aut intelligis intimam praesentialitatem animae ad corpus; aut, ultra istam intimam praesentialitatem,

(x) Nunc autem. — natura aut Pe.

(y) a verbis *per sensus usque ad sensibus*, om. Pr.

(z) ipsa. — ipsum Pr.

(b) primo. — Om. Pr.

dicit aliquod agere fluens ab anima in corpus. Modo anima potest in istos ditos respectus, in ordine ad corpus perfecte dispositum; quoniam (x) potest se facere intime praesentem corpori perfecte disposito; et potest propria virtute corpus perfecte dispositum animare. Ergo, etc. De praesentialitate enim probo assumptum; quoniam sicut anima post resurrectionem existens in celo, potest se et corpus proprium facere intime praesens alieni corpori in terra; sic separata corpori disposito. Confirmatur; quia sicut angelus potest propria virtute se transmutare de una praesimalitate ad aliam qua caret, et de non praesente facere praesentem se alieni; ita videtur quod anima separata possit fagere se praesentem intime suo corpori. Secundum similiter probo, scilicet de animare; quia omne agens respectu illius quod dicitur ab eo profluere, habet potentiam modo animare et vivificare dicitur profluere ab anima; ergo, etc.

Secundo loco arguit quod unio anime cum materia non importet conjunctionem, seu copulationem, que sit habitudo mere positiva; sed magis aliquid privativum, scilicet indivisionem. Non enim anima et corpus sunt proprie copulata vel unita in aliquo medio, sed per se sunt unum indivisum in actu. Et hoc probatur duplice ratione. *Prima* est: Quia non est major unitas diuinae partium ligni ejusdem continui sub quantitate, quam sit compositi ex materia et forma. Sed unitas parvum ligni sub quantitate non est unitas que sit copulatio, aut quaedam habitudo positiva; sed est unitas omnimoda indivisionis, eo quod pars est omnino indivisa in actu ab alia parte, alias non esset unitas continuationis. *Seconda ratio* est: Quia, secundum quod omnes dicunt, tres sunt substantiae, scilicet materia, et forma, et compositum ex his, quod non est res superaddita, sed resultans ex dictibus. Tunc sie: Compositum non est altera partium; necamque iunctae sunt, quia non conjunguntur proprie, sed individuntur (6) ab invicem in actu, et hoc modo dicendum est quod sunt una res indivisa in quoddam tertium resultans. Prolatitur ergo quod sit dare talem tertiam rem, et per consequens quod materia et forma sunt idem in actu, et per consequens indivisa in illa re: quia entitas compositi est una res: res autem et unum convertuntur, et unum et indistinctum sunt idem. Quero: quid est subjectum illius indivisionis et indistinctionis? Aut illud est materia et forma, sic quod quodlibet eorum secundum suam entitatem sit divisum (7) ab alio; aut illud est res tertia, quae sit addita; aut illud est utrumque, scilicet materia et forma, ut sunt indivisa. Non primo modo: quia indiviso non potest

fundari in rebus divisis. Nec secundo modo: quia tunc compositum esset res tertia composita, et esset divisa ab aliis. Oportet ergo dare tertium: scilicet quod illam indivisionem fundat utrumque, scilicet materia et forma; et hoc modo resultativa constituent unum indivisum. *Confirmatur* per dictum Philosophi (*1. Physicorum*, l. c. 20) approbatum dictum Lycopironis, qui dicit quod non debet concedi ista, *Homo est albus*, sed, *Homo albet*, quia in prima propositione notatur divisio inter subjectum et predicatum, quod non notatur in secunda; et Aristoteles (8) quidem dicit, quod subjectum et forma sunt duo in potentia, sed non in actu. — Hec Amelius (dist. 43, q. 1, art. 6).

II. Argumenta Henrici. — Contra eandem conclusionem tendunt in virtute argumenta Henrici, *Quodlibeto* 14, q. 14, ubi querit: Utrum anima separata non impedita possit remiri virtute propria corpori disposito. Dicit enim sic: Anima, cum sit forma que non educitur de potentia materie, sed creatur, et per naturam vel essentiam sit praesens suo perfectibili, ut proprium activum cum proprio passivo, actionem que est esse, anima ex seipso agit naturaliter in proprium corpus, cum est ei approximata; sicut calidum approximatim calefactibili perficit ipsum in esse calidum. Proprium enim activum approximatum suo passo, impossibile est non agere propriam actionem. Et ideo anima unita corpori communicat ei vires suas, ut forma materie. Et ideo, cum unita fuerit corpori suo disposito, ut se habeat ad ipsum sicut naturalis perfectio, agit in ipsum perfectionem que est esse: ita tamen quod, licet anima non impedita, voluntate transferat se in corpus suum, et ei intinetur, per hoc tamen non unitur ei (sic enim (6) tam anima quam angelus potest se transferre in lapidem); sed si intineta corpori suo disposito, ut naturale activum proprio passivo, naturaliter, non voluntarie, nisi voluntate concomitante, unitur corpori et dat ei esse substantiale; sicut si sub speciebus sacramenti, virtute divina, reiteretur substantia panis, ille species illi substantie darent esse accidentale, sicut prius; et sicut grave non impediret facit se deorsum, et unit se ei ut terminetur appetitus ejus. Sed hoc aliter est in gravi, aliter in anima: quia grave per pondus gravitatis, anima per pondus amoris voluntarii fertur ad suum corpus, et ei intinetur: tamen per pondus amoris naturalis unitur ei, et quiescit naturalis appetitus. Et sic propria virtute potest se transferre ad suum corpus, non impedita. — Hec ille.

(x) Cfr. *Commentarii*, 7. *Metaphysicorum*, commun. 31, ubi dicit: « Si illud quod generaliter subjectum formae, esset aliud a generante formam, tunc subjectum et sua forma essent duo in actu; quod est impossibile. »

(6) omni. — nam Pr.

(7) divisione. — tum quia Pr.

(8) individuantur. — dividuntur Pe.

(9) divisione. — indivisum Pr.

§ 3. — CONTRA TERTIAM CONCLUSIONEM

Argumentum Durandi. — Contra tertiam conclusionem arguit Durandus (dist. 43, q. 4), probando quod resurrectio mortuorum, quantum ad organizationem corporum, non sit in instanti.

Primo. Quia impossibile est motum localem fieri in instanti. Sed, si organizatio corporum in resurrectione subito fieret, motus localis fieret in instanti. Ergo ista organizatio non fiet subito. Major supponitur. Sed minor probatur. Quia pulveres ex quibus formabitur corpus, vel erunt majoris quantitatis, aut minoris quam corpus formandum, aut aequalis. Si majoris quantitatis, et corpus formetur ex eis subito, sequitur quod aliquid de loco pulverum remanebit vacuum, aut ad illum movebitur alia pars aeris circumstantis in instanti; vacuum autem non potest esse; ergo iste motus erit in instanti. Si autem sint minoris quantitatis quam corpus formandum, idem sequitur: quia corpus formatum subito occupabit majorem locum; sed hoc non poterit esse nisi subito cedat ei aliqua pars aeris circumstantis; cessio autem illa non poterit fieri subito, nisi quia pars illa aeris, que dicitur cedere, subito movetur de loco; et sic idem quod prius. Si autem aequalis, idem sequitur: quia organizatum aliter figurabitur quam pulveres ex quibus formabitur; sed in figuraione nova necesse est esse novum ordinem et novam positionem partium subjecti secundum dextrum et sinistrum, ante et retro; si ergo corpus formabitur subito, nova positio partium fiet (α) subito; sed talis non potest fieri nisi cum locali cessione corporis circumstantis; ergo motus localis esset in instanti.

Forte dicetur ad hanc rationem, quod motus localis potest divina virtute fieri in instanti, licet hoc non possit fieri virtute nature. Illa autem cessione, qua localiter cedet pars aeris corpori resurgenti, fiet virtute divina: nam sicut corpus motum ab aliquo expellit aliud de loco suo, et cogit ipsum moveri, et tamen corpus expulsum proprie non moveatur a corpore expellente, sed a motore ejus; ita, in proposito, Deus formans corpus majus quam sint pulveres ex quibus formabitur, formando tale corpus, expellet partes aeris circumstantis de locis suis in instanti. — Sed ista responsio non videtur valere. Quia quod dicitur, quod motus localis virtute divina potest fieri in instanti, non est verum. Quia simile est de alteratione per quam forma educitur de esse imperfecto ad esse perfectum per medios gradus, et de motu locali per quem mobile, quacumque virtute moveatur, pertransit de extremo in extrellum per medium. Sed talis alteratio non potest fieri in instanti, sed necessario sit in tempore. Ergo et omnis motus localis. Major patet. Quia magis videatur quod talis alteratio possit fieri in instanti, quam

(α) fiet. — ficeret Pr.

aliquis motus localis. Videmus enim in genere alterationum, quod aliqua potest fieri in instanti, etiam per naturam, ut illuminatio aeris; sed nullum motum localem videmus fieri in instanti; ergo, quantum est ex genere eorum, magis repugnat motui locali fieri in instanti, quam alteracioni. In speciali autem ponitur similis causa utrobique; quia ponitur quod non sit processus ab extremo in extremum nisi per medium; quare (α) si non est possibile talem alterationem esse in instanti, impossibile est aliquem motum localem fieri in instanti. Minor probatur. Quia sequeretur quod subjectum alteracionis simul esset magis perfectum et minus perfectum secundum eamdem formam vel speciem; quia in eodem instanti esset sub forma secundum gradum medium et secundum gradum perfectum. Illud autem est impossibile: quia tunc idem posset simul esse magis et minus calidum, et magis et minus album; quod est impossibile; quia *magis* et *minus* habent oppositionem et incompossibilitatem, cum possint esse termini motus seu mutationis. — Item, si motus localis posset fieri in instanti, sequeretur quod mobile simul esset in medio et in termino: si enim prius esset in medio quam in termino, jam non esset motus in instanti, sed in tempore; quia prius et posterius duratione necessario requirunt tempus. Sed idem corpus esse simul in diversis locis localiter, est impossibile quacumque virtute. Ergo impossibile est quod mobile simul sit in medio et in termino; et, per consequens, quod motus localis fiat in instanti.

Secundo principalius arguit contra conclusionem, probando quod animatio et organizatio non fiant in eodem instanti. Quia animatio est quedam mutatio. Sed termini mutationis, qui sunt habitus et privatio, secundum *Philosophum*, 2. et 5. *Physicorum*, non potest esse simul tempore in eodem subjecto. Ergo animationem praecessit tempore, in corpore organizato quod subjectum animae, privatio actualis exsistentiae ipsius animae; et sic animatio corporis et ejus organizatio non erunt (β) simul.

Forte dicetur ad hanc rationem, quod illa animatio non erit mutatio; quia omnis inductio forme in passum, quam non praecessit ipsum passum tempore, non est mutatio; sed est passio de genere passionis. Quod non sit mutatio, patet (γ): quia omnis mutatio est inter terminos oppositos, qui non compatiuntur se invicem in eodem subjecto pro eodem instanti; ergo ubi est vera mutatio, oportet terminum a quo praewistere in subjecto ante introducendum termini ad quem, et per consequens oportet subjectum praewistere termino ad quem (δ); si

(α) quare. — quia Pr.

(β) erunt. — fuerint Pr.

(γ) patet. — videlicet Pr.

(δ) a verbis et per consequens usque ad quem, om. Pr.

ergo subjectum præexistit, non erit mutatio. Erit tamen passio, quia omnis receptio passio quedam est. — Sed ista responsio non valet. Licet enim possit esse aliqua passio, seu receptio, que non sit vera mutatio; tamen animatio que erit in resurrectione, erit vera mutatio; quia subjectum se habebit aliter tunc quam prius. Materia enim in (z) qua recipetur anima, fuit prius immediate sub forma pulverum. Non enī, ut isti imaginantur, procedet formatio corporis naturaliter animationem; immo animatio præcedet naturaliter formationem. Si enim formatio corporis præcederet animationem, præcederet eam ut dispositio materiae in fieri solum, vel ut dispositio materiae in esse. Non potest dici quod præcedat in fieri solum (6); quia illa non maneat cum forma; sed talis formatio, ut isti dicunt, in eodem instanti est cum anima; ergo simul esset et non esset. Item, Deus in agendo non indiget dispositione in (y) fieri; quia potest quilibet formam introducere in materiam immediate post quemcumque aliam; non enim est limitatus ad agendum per determinata media, sicut agentia naturalia. Cum ergo animatio fiat virtute divina, patet quod non requirit aliquam dispositionem in fieri præcedentem. Nec potest dici quod formatio corporis sit dispositio in esse, et quod præcedat animationem; quia omnis dispositio in esse sequitur formam substantialiem, que immediate perficit materiam, et prius ordine naturae quam quocunque alia perfectio.

§ 4. — CONTRA QUARTAM CONCLUSIONEM

Argumenta Durandi. — Contra quartam conclusionem arguit Durandus (dist. 33, q. 4). Dicit enim quod non omnes resurgent in eodem instanti; sed prius resurgent illi qui fuerunt mortui, quam illi qui in adventu Christi invenientur vivi, et nihil minus morientur ut resurgent. Et dicit quod hoc reportet pomere, maxime propter auctoritatem Scripturae. Dicit enim Apostolus, 1. Thessalon. 4 (v. 15 et 16), quod *mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi; deinde nos, qui relinquimus, simul rapiemur cum illis in nubibus obviabim Christo in aera.* Ex quo patet quod quando mortui jam resuscitati obviahunc Christo in aera, tunc simul rapientur illi qui vivi invenientur. Sed illi in ipso rapti morientur, et deinde resuscitabuntur. Ergo posterior resuscitabuntur quam primi; *quia* cum primis resuscitatis adhuc vixerunt vita mortalium. Hoc etiam cogunt verba auctoritatis. Dicunt enim quod illi qui prius mortui sunt, resurgent primi. Hoc autem non potest intelligi de primitate dignitatis apud Deum; quia multi qui in adventu Christi invenien-

tur (z) vivi, erunt (6) majoris meriti et majoris dignitatis apud Deum quam aliqui eorum qui prius (y) fuerunt mortui. Nec videtur intelligi de prioritate naturae; quia inter individua ejusdem speciei non est ordo naturae. Oportet ergo quod intelligatur de prioritate temporis, quod, jam aliis resuscitatis, illi qui in adventu Christi vivi reperientur, cum illis rapientur adhuc viventes vita mortalium, ac deinde morientur, et postea resuscitabuntur. — Hec ille.

Et in hoc secundus articulus terminatur.

ARTICULUS III.

PONUUNTUR SOLUTIONES

S. I. — AD ARGUMENTA CONTRA PRIMAM CONCLUSIONEM

Ad argumenta Scoti. — Quantum ad tertium articulum, respondendum est objectionibus supradictis. Et quidem

Ad primum eorum quae Scotus primo loco arguit contra primam conclusionem, dicitur primo, quod naturale desiderium proprium dictum, in cognoscendis per sensum aut intellectum, est actus elicitus, et non sola inclinatio naturae ad aliquid; sicut ostendit sanctus Thomas, 1. p. c. q. 82, art. 1 et 2, ubi ostendit quod voluntas aliquid appetit naturaliter et ex necessitate. Idem ponit, q. 60, art. 1, dicens: « Semper prius salvatur in posteriori. Natura autem est prior quam intellectus; quia natura cuiuscumque rei est ejus essentia. Unde id quod est natura, est oportet salvari etiam in habentibus intellectum. Est autem hoc communum omni nature, ut habeat aliquam inclinationem, quae est appetitus naturalis vel amor. Quae tamen inclinatio diversimode invenitur in diversis naturis, in unaquaque secundum modum ejus. Unde in natura intellectuali invenitur natura sensitiva, secundum appetitum sensitivum; in natura vero carente cognitione, secundum solum ordinem naturae in aliquid. » — Hec ille. — Ex quibus concludit quod in angelis est aliqua dilectio naturalis, que non est solus ordo naturalis in aliquid, immo actus elicitus. — Simile ponit, 1. 2^e, q. 10, art. 1, ubi concludit quod voluntas movetur ad aliquid naturaliter, et quod talis motus naturalis voluntatis est principium omnium aliarum voluntionum et est motum voluntatis. Nec tamen oportet quod talis naturalis voluntatis motus semper iusit voluntatis, sed tantum dum est in aliqua dispositione determinata.

(z) a verbis sunt, resurgent usque ad invenientur, om.

Pr.

(6) erunt, erant Pr.

(y) prius, postea Pr.

(z) in. — Om. Pr.

(6) a verbis vel ut usque ad solum, om. Pr.

(y) dispositione in. — dispositionem Pr.

nata, ut patet in solutione secundi argumenti. Item, *de Vacuitate*, q. 22, art. 5; et 1. *Sentent.*, dist. 49, q. 1, art. 3; et multis aliis locis.

Dicitur secundum, quod per rationem naturalem sufficienter probatur quod in natura animas rationales, vel intellectus humani, est potentia naturalis ad perpetuitatem et semper esse, ut patet ex dictis Philosophi, 3. *de Anima*. Sanctus Thomas etiam, 2. *Gentilites*, cap. 55, ostendit multipliciter rationes naturali, quod substantiae intellectuales sunt incorruptibles, et quod non habent potentiam ad non esse. Arguit enim sic, secundo loco: « Quod per se alicui competit, de necessitate et semper et hoc inseparabiliter eadem inest; sicut rotundum per se quidem non est circulus, per accidens autem acrius; unde ex quidem fieri non rotundum est possibile, circulus autem non esse rotundum est impossibile. Esse autem per se consequitur ad formam; per se enim dicimus quod est secundum ipsum; immo^{que} autem habet esse secundum formam. Substantie igitur ipsae quae non sunt formae, possunt privari esse secundum quod amittunt formam; sicut in privatur rotunditate, secundum quod desinit esse circulare (6). Substantie vero quae sunt ipse formae, nunquam possunt privari esse; sicut, si aliqua substantia esset ipse circulus, nunquam posset fieri non rotunda. Ostensum est autem supra (cap. 50), quod substantiae intellectuales sunt ipsae formae subsistentes. Impossibile est ergo quod esse desinat. Ergo sunt incorruptibles. » Item, tertio loco, arguit sic: « In corrupto, regnolo actu, manet potentia; non enim corruptitur aliquid in omnino non ente, sicut nec generaliter ex omnino non ente. In substantiis autem intellectualibus, ut ostensum est (cap. 53), actus est ipsum esse; ipsa autem substantia est sicut potentia. Si ergo substantia intellectus corruptatur, remanebit post suam corruptionem; quod est omnino impossibile. Omnis ergo substantia intellectus est incorruptibilis. » Item, quarto loco, arguit sic: « In omni quod corruptitur, oportet quod sit potentia ad non esse. Si quid ergo est in quo non est potentia ad non esse, hoc non potest esse corruptibile. In substantia autem intellectuali non est potentia ad non esse. Manifestum est enim ex dictis (cap. 54), quod substantia completa est proprium susceptivum ipsius esse. Proprium autem susceptivum alienus actus ita comparatur ut potentia ad actum illum, quod nullo modo est in potentia ad oppositum; sicut ignis ita comparatur ad calorem ut potentia ad actum, quod nullo modo est in potentia ad frigiditatem. Unde nec in ipsis substantiis corruptibilibus est potentia ad non esse, in ipsa substantia completa, nisi ratione materie. In substantiis autem intellectuali-

(5) *et*. — *Obi. Pr.*

(6) *privatur esse circulare*. — *Ad. Pe.*

bis non est materia; sed sunt substantiae completae simplices. Ergo in eis non est potentia ad non esse. Sunt ergo incorruptibles. » Item, quinto loco, arguit sic: « In quibuscumque est compositio potentiae et actus, id (z) quod tenet locum primae potentiae, seu subjecti primi, est incorruptibile; unde etiam in substantiis corporalibus materia prima est incorruptibilis. Sed, in substantiis intellectualibus, id quod tenet locum primae potentiae et subjecti, est ipsa communis substantia completa. Ergo substantia ipsa est incorruptibilis. Nihil autem est corruptibile nisi per hoc quod sua substantia corruptitur. Ergo omnes naturae intellectuales sunt incorruptibles. » Item, septimo loco, arguit sic: « Corruptio mutatio quadam est, quam oportet esse terminum motus, ut probatum est in *Physicis* (lib. 5, t. c. 7). Unde oportet quod omne quod corruptitur, moveatur. Ostensum est autem in naturalibus (6. *Physic.*, t. c. 32) quod omne quod moveatur, est corpus. Oportet ergo omne quod corruptitur, esse corpus, si per se corruptatur; vel esse aliquam formam seu virtutem corporis a corpore dependentem, si corruptatur per accidens. Substantiae autem intellectuales non sunt corpora, neque virtutes seu formae a corpore dependentes. Ergo neque per se neque per accidens corruptuntur. Sunt ergo omnino incorruptibles. » Item, decimotercio et ultimo loco, arguit sic: « Quemque incipit esse et desinat, per seipsum potentiam habent utrumque; eadem enim est potentia ad esse et ad non esse. Sed substantiae intellectuales non potuerunt incipere esse nisi per potentiam primi agentis; non enim sunt ex materia qua presuerit. Ergo nec est aliqua potentia ad non esse ipsarum nisi in primo agente, secundum quod potest non influere eis esse. Sed ex hac sola potentia nihil potest dici corruptibile. Tum quia res dicuntur necessarie et contingentes secundum potentiam que in eis est, et non secundum potentiam Dei. Tum etiam quia Deus, qui est instigator nature, non subtrahit rebus id quod est proprium naturae earum; ostensum est autem quod proprium est naturae intellectualibus quod sint perpetua; quod hoc eis a Deo non subtrahetur. Sunt ergo substantiae intellectuales ex omni parte incorruptibles. » Hoc ille, cum multis aliis rationibus ad idem propositum facientibus.

Dicitur tertio, quod apprehensio qua anima rationalis apprehendit incorruptibilitatem vel immortalitatem esse sibi possibilem et appetibilem, ratione naturali convincitur esse recta et non erronea. Quod patet, tum ex Philosopho, 3. *de Anima*, tum ex rationibus precedentibus, tum ex aliquibus sequentibus. Sanctus Thomas enim, ubi supra (2. *Gent.*, *Gent.*, c. 55), arguit sic: « Sicut sensibile est objectum sensus, ita intelligibile est objectum intellec-

(z) *id*. — *Obi. Pr.*

ctus. Sensus autem propria corruptione non corrum-
pitur nisi propter excellentiam sui objecti, sicut
visus a valde fulgidis, et auditus a fortibus sonis, et
sic de aliis. Dico autem *propria corruptione*: quia
sensus etiam corrumpitur per accidens, propter
corruptionem subjecti. Qui tamen modus corru-
ptionis non potest accidere in intellectu, cum non
sit actus corporis alicujus, quasi a corpore depen-
dens, ut supra ostensum est (cap. 49). Patet autem
quod nec corruptor per excellentiam sui objecti :
quia qui (α) intelligit valde intelligibile, non minus,
immo magis intelligit minus intelligibilia. Ergo
intellectus nullo modo est corruptibilis. — Amplius :
Intelligibile est propria perfectio intellectus: unde
intellectus in actu, et intellectum in actu, sunt
unum. Quod ergo convenit intelligibili, in quantum
est intelligibile, oportet convenire intellectui; inquan-
tum hujusmodi; quia perfectio et perfectibile sunt
uniuersalis. Intelligibile autem, in quantum hujus-
modi, est necessarium et incorruptibile: necessaria
enim perfecte sunt intellectu intelligibilia; con-
tingentia vero, in quantum hujusmodi, deficiente
solum, nec habetur de eis scientia, sed opinio; unde
et corruptibilium scientiam habet, secundum quod
sunt incorruptibilia, in quantum scilicet sunt uni-
versalia. Oportet ergo intellectum esse incorruptibili-
lem. — Adhuc : Unumquodque perficitur secun-
dum modum sui substantiae. Ex modo ergo perfe-
ctionis alicujus rei potest accipi modus substantiae
ipsius. Intellectus autem non perficitur per motum (β), sed per hoc quod est extra motum (γ) exsi-
stens: perficitur enim secundum intellectum anima
scientia et prudentia, sedatis permutationibus cor-
poris et anime passionibus (δ), ut patet per Philosophum, 7. Physicorum (l. c. 20). Modus ergo sub-
stantiae intelligentis est quod esse suum sit supra
motum (ϵ) et per consequens supra tempus. Esse
autem cuiuslibet rei corporalis subjacet temporis et
motui. Impossibile est ergo substantiam intelligibili-
lem esse corruptibilem. — Praeterea (ζ): Impossi-
bile est naturale desiderium esse inane: natura
enim nihil facit frustra. Sed quodlibet intelligens
naturaliter desiderat esse perpetuum, non solum ut
perpetueretur in esse secundum speciem, sed secun-
dum individuum. Quod sic patet. Naturalis enim
appetitus quibusdam inest ex apprehensione; sicut
lupus naturaliter desiderat occisionem animalium
de quibus pascitur, et homo naturaliter desiderat
felicitatem. Quibusdam vero absque apprehensione,
ex sola inclinatione naturalium principiorum; qui

naturalis (α) appetitus in quibusdam dicitur; sicut
grave appetit esse dorsum. Utroque autem modo est
in rebus naturale desiderium essendi. Cujus signum
est: quia et ea que cognitione carent, resistunt cor-
ruptionibus secundum virtutem suorum natura-
lium principiorum; et ea que cognitionem habent,
resistunt eisdem secundum modum sua cognitionis.
Illa ergo cognitione carentia, quorum principiis
inest virtus ad conservandum esse perpetuum, ita
quod (β) remaneant semper eadem secundum numerum (γ), appetunt naturaliter esse perpetuum,
etiam secundum (δ) idem numero; quorum vero
principia non habent ad hoc virtutem, sed solum ad
conservandum esse perpetuum secundum (ϵ) idem
specie, etiam sic naturaliter appetunt perpetuitatem.
Hanc ergo differentiam oportet in his inveniri qui-
bus desiderium essendi inest cum cognitione: ut
scilicet illa que non cognoscunt esse nisi ut nunc,
desiderent esse ut nunc, non autem semper, quia
esse sempiternum non appetunt; desiderant tamen
esse speciei perpetuum absque cognitione, quia vir-
tus generativa, que ad hoc deservit, preambula
est; et non subjacet cognitioni; illa autem (ζ) que
esse perpetuum cognoscunt et apprehendunt, desi-
derant ipsum naturali desiderio. Hoc autem conve-
nit omnibus substantiis intellectualibus. Omnes
ergo substantiae intelligentes naturali desiderio appe-
tunt esse perpetuum. Ergo impossibile est quod esse
deficiant. » — Haec ille. — Ex quibus patet quod
arguens multa falsa assumit. Primum est, quod nul-
lum desiderium naturale, nec appetitus naturalis
proprius dicitur, sit actus elictus; sed omnis talis sit
sola inclinatio vel ordo naturae ad aliquid. Hujus
enim falsitas manifeste patet in brutis, quorum
appetitus sunt naturales, et nullo modo liberi, de
quibus constat quod sunt actus secundi, et actus
elicti. Secundum est, quod nulla ratione naturali
convincatur immortalitatem, vel perpetuitatem, esse
homini naturaliter desideratam, vel possibilem
naturaliter.

Dicitur quarto, quod sanctus Thomas non intendit
concludere immortalitatem anime ex naturali desi-
derio perpetuitatis quasi demonstrative, sed solum
probabiliter; vel, si demonstrative, non tamen demon-
stratione propter quid et a priori, sed demonstra-
tione quia et a posteriori, et quasi per signum
quoddam. Quod patet: nam, in questionibus *de Anima*, q. 14, ubi tractat hanc materiam, cum
probasset istam conclusionem per alia media, subdit:
« Relinquitur igitur (η) animam humanam esse

(α) *qui*. — Om. Pr.
(β) *motum*. — *modum* Pr.
(γ) *motum*. — *modum* Pr.
(δ) *passionibus*. — *passionum* Pr.
(ϵ) *motum*. — *modum* Pr.
(ζ) *Praeterea*. — *puta* Pr.

(α) *naturalis*. — *naturaliter* Pr.
(β) *quod*. — Om. Pr.
(γ) *earum secundum numerum*. — *secundum unum* Pr.
(δ) *secundum*. — *si* Pr.
(ϵ) *secundum*. — *sed* Pr.
(ζ) *autem*. — *ergo* Pr.
(η) *igitur*. — *inquit* Pr.

incorruptibilem. Signum autem hujusmodi ex duobus accipi potest. *Primo* quidem ex parte intellectus. Quia ea quae sunt in seipsis corruptibilia, secundum quod intellectu percipiuntur, incorruptibilia sunt. Est enim intellectus apprehensivus rerum in universalis, secundum quem modum non accedit eis corruptio. *Secundo* ex naturali appetitu, qui in nulla re frustrari potest. Videmus enim in hominibus appetitum esse perpetuitatis; et hoc rationabiliter: quia, cum ipsum esse secundum se sit appetibile, oportet quod ab intellectu, qui apprehendit esse simpliciter, et non hic et nunc, appetatur naturaliter esse simpliciter, et secundum omne tempus. Unde videtur quod iste appetitus non sit inanis, sed quod homo secundum animam intellectivam sit incorruptibilis. » — Hec ille. — Et eodem modo loquendi utitur in 4 p. (q. 75, art. 6), ut patuit in probatione conclusionis. Ex quibus patet quod talam probationem vocal probationem per signum. Et ista sufficientant ad exsufflandum instantiam Scotti contra illam rationem sancti Thomae.

Ad secundum dicitur primo, quod ratio sancti Thomae contra quam instatur, non fundatur super illa propositione, scilicet quod *omne corruptibile habet materiam ex qua, vel materiam qua sit pars ejus*, sed super hac propositione, *Omne corruptibile habet materiam ex qua, vel materiam in qua, a qua dependet secundum suum esse naturaliter;* quae quidem evidens est, vel demonstrabilis ratione naturali. Anima autem rationalis neutro modo habet materiam, ut ostendit sanetus Thomas in multis locis, potissime in questionibus *de Anima*, q. 1, ubi sic dicit: « *Hoc aliquid* propriè dicitur individuum in genere substantiae. Dicit enim Philosophus in *Prædicamentis* (cap. de Substantia); quod prime substantiae indubitanter *hoc aliquid* significant; secunde vero substantiae, etsi videantur *hoc aliquid* significare, magis tamen significant *quale aliquid*. Individuum autem in genere substantiae non solum habet ut possit per se subsistere, sed etiam quod sit aliquid completum in aliqua specie. Unde Philosophus, in *Prædicamentis* (ibid.), manum, pedes et hujusmodi nominat partes substantiarum, magis quam substantias primas vel secundas: quia, licet non sint in aliquo sicut in subjecto (quod proprium substantiae est), non tamen participant complete naturam alicujus speciei; unde non sunt in aliqua specie, nec in aliquo genere, nisi per reductionem. Duobus ergo existentibus de ratione ejus quod est *hoc aliquid*, quidam utrumque animam huminam abstulerunt, dicentes animam esse harmoniam, ut Empedocles, aut complexiōnem, ut Galenus, aut aliquid hujusmodi: sic enim anima neque per se subsisteret, neque esset aliquid completum in aliqua specie vel in aliquo genere substantiae; sed esset forma tantum, similis aliis materiaibus formis.